PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

EDITAL Nº 043/2025/A&R

Retificação nº 02

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE – na

pessoa de seu Diretor-Presidente, Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que

lhes são conferidas, TORNA PÚBLICA a retificação do EDITAL FAIFSul Nº

043/2025/A&R de 19 de maio de 2025, conforme segue:

Onde se lê:

Númer
o de
vagas

Componente curricular

Candidato

Situação

1     Desenho Assistido por
Computador

- João Henrique Caminhas Ferreira
- Deferido

1

Processos de Soldagem I

- Evandro Armini de Pauli - Deferido

- José Eduardo Rigo - Deferido

- Jean Pierre de Oliveira Bone - Deferido

1

Tratamentos Térmicos

- André Gustavo de Sousa Galdino
- Deferido

- Marcos Antônio Barcelos

-
- Deferido

- Estefano Aparecido Vieira
- Deferido

1
Qualidade, Segurança, Meio
Ambiente e Saúde

- Jorge Luiz Barbarioli - Deferido

1

  Resistência dos Materiais
Aplicada

- Vinicius Erler de Sousa Ramos
    - Deferido

1 Instalações Elétricas - Giovane Zanetti Neto - Deferido

1

Preparação de Juntas para
Soldagem

- José Eduardo Rigo
- Deferido

- Jean Pierre de Oliveira Bone
- Deferido

1
Caracterização
Microestrutural

- Marcos Antônio Barcelos - Deferido

- Estefano Aparecido Vieira - Deferido

  - Marcos Antônio Barcelos
- Deferido

1 Ensaios dos Materiais - Mariana Valinhos Barcelos
- Deferido

- Simão Vervloet Ramos
- Deferido

     - Simão Vervloet Ramos Deferido

     - Lumena Glória de Souza Nunes Deferido

1 Química analítica
- Kinglston Soares - Deferido

- Eliane Valéria de Barros - Deferido

1

Materiais refratários

- Marcos Antônio Barcelos

- Deferido

- Viviane Azambuja Favre-
Nicolin

- Deferido

- Simão Vervloet Ramos
- Deferido

1 Beneficiamento de minério
- Marcos Antônio Barcelos - Deferido

- Simão Vervloet Ramos - Deferido

1

Avaliação e controle das
exposições ocupacionais a
agentes físicos I

- Wanderson Lyrio Bermudes
- Deferido

- Renata Estevam Indeferido
(item 4.3 do
edital)

Leia-se:

Número
de vagas

Componente
curricular

Candidato

Situação

1     Desenho Assistido por
Computador

- João Henrique Caminhas Ferreira
- Deferido

1

Processos de Soldagem I

- Evandro Armini de Pauli - Deferido

- José Eduardo Rigo - Deferido

- Jean Pierre de Oliveira Bone - Deferido

1

Tratamentos Térmicos

- André Gustavo de Sousa Galdino
- Deferido

- Marcos Antônio Barcelos

-
- Deferido

- Estefano Aparecido Vieira
- Deferido

1
Qualidade, Segurança, Meio
Ambiente e Saúde

- Jorge Luiz Barbarioli - Deferido

1

  Resistência dos Materiais
Aplicada

- Vinicius Erler de Sousa Ramos
    - Deferido

1 Instalações Elétricas - Giovane Zanetti Neto - Deferido

1

Preparação de Juntas para
Soldagem

- José Eduardo Rigo
- Deferido

- Jean Pierre de Oliveira Bone
- Deferido

1
Caracterização
Microestrutural

- Marcos Antônio Barcelos - Deferido

- Estefano Aparecido Vieira - Deferido

1

Ensaios dos Materiais

- Marcos Antônio Barcelos
- Deferido

- Mariana Valinhos Barcelos
- Deferido

- Simão Vervloet Ramos
- Deferido

     - Simão Vervloet Ramos Deferido

     - Lumena Glória de Souza Nunes Deferido

1 Química analítica

- Kinglston Soares - Deferido

- Eliane Valéria de Barros - Deferido

1 Físico-Química
 -     Lumena Glória de Souza - Deferido

     - Simão Vervloet Ramos - Deferido

1

Materiais refratários

- Marcos Antônio Barcelos

- Deferido

- Viviane Azambuja Favre-Nicolin - Deferido

- Simão Vervloet Ramos
- Deferido

1 Beneficiamento de minério
- Marcos Antônio Barcelos - Deferido

- Simão Vervloet Ramos - Deferido

1

Avaliação e controle das
exposições ocupacionais a
agentes físicos I

- Wanderson Lyrio Bermudes
- Deferido

- Renata Estevam Indeferido
(item 4.3 do
edital)

1
Avaliação e controle das
exposições ocupacionais a
agentes químicos I

    - Edgar Alexandre Reis de Lima - Deferido

- Enilene Regina Lovatte  - Deferido

- Renata Esteva Indeferido
(item 4.3 do
edital)

1
Projeto e instalações
aplicadas

- Mirian Soares Silva Martins Deferido

-  Alice Viviane Leles Deferido

- Angela Aparecida de Souza - Indeferido
(item 4.3 do
edital)

- Renata Estevam - Indeferido
(item 4.3 do
edital)

1
Relações humanas no

- Adjalme Dias Ferreira

- Indeferido
(Ausência do

trabalho anexo IV)

- Priscilla Basilio Cardoso
Barros Trindade

- Deferido

- Mirian Soares Silva Martins - - Deferido

- Alice Viviane Leles  - Deferido

- Angela Aparecida de Souza - - Indeferido
(item 4.3 do
edital)

- Renata Estevam - Indeferido
(item 4.3 do
edital)

1
Segurança do trabalho na
indústria da construção

Enilene Regina Lovatte  - Deferido

Mirian Soares Silva Martins - Deferido

- Alice Viviane Leles  - Deferido

Angela Aparecida de Souza

Indeferido
(item 4.3 do
edital)

Renata Estevam Indeferido
(item 4.3 do
edital)

1
Segurança nas instalações e
serviços em eletricidade

- Alice Viviane Leles

- Jader Luiz Amorim   - Indeferido
(item 4.3 do
edital)

- Renata Estevam -  Indeferido
(item 4.3 do
edital

Vitória/ES, 31 de maio de 2025.

Osmar Renato Brito Furtado

Diretor-Presidente da FAIFSUL

Jorge Henrique Gualandi

Coordenador  Adjunto IFES

		2025-05-31T10:09:24-0300

		2025-06-02T08:01:24-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044